

Общество с ограниченной ответственностью «Испытательная лаборатория «Труд»; Регистрационный номер - 405 от 24.11.2016 (полное наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда, регистрационный номер записи в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда)		
Уникальный номер записи в реестре аккредитованных лиц RA.RU.518654	Дата получения 14.10.2016	Дата окончания бессрочно

Заключение эксперта по идентификации ОВПФ на рабочем месте

№ 40.2026-НПЛШ-ЗЭ
идентификационный номер (реквизиты) заключения

1. Дата заключения: 14.07.2026

2. Сведения о работодателе/заказчике:

2.1. Наименование работодателя /заказчика: Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный парк «Ладожские шхеры»

2.2. Место нахождения и место осуществления деятельности работодателя /заказчика: 186790, Республика Карелия, Сортавальский р-н, г. Сортавала, ул. Вайнемайнена, д.6, помещ.1а; 186790, Республика Карелия, Сортавальский р-н, г. Сортавала, ул. Вайнемайнена, д.4; Республика Карелия, Лахденпохский район, г. Лахденпохья, ул. Ладожской Флотилии, д.14, пом.11

2.3. Наименование структурного подразделения: Отдел правового и кадрового обеспечения

3. Сведения о рабочем месте:

3.1. Номер рабочего места: 40.2026

3.2. Наименование рабочего места: Юрисконсульт

3.3. Код по ОК 016-94: 204335

4. Сведения о работниках:

4.1. Количество и номера аналогичных рабочих мест: Отсутствуют

4.2. Численность работающих (в том числе на аналогичных рабочих местах): 1

5. Гарантии и компенсации (наличие):

5.1. Повышенная оплата труда работника (работников): Нет

5.2. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск: Нет

5.3. Сокращенная продолжительность рабочего времени: Нет

5.4. Молоко или другие равноценные пищевые продукты: Нет

5.5. Лечебно - профилактическое питание: Нет

5.6. Право на досрочное назначение страховой пенсии: Нет

5.7. Проведение медицинских осмотров: Нет

6. Травматизм и профессиональные заболевания:

6.1 Наличие проф. заболеваний на рабочем месте: Нет

6.2 Наличие случаев производственного травматизма на рабочем месте: Нет

7. Класс условий труда предыдущей аттестации рабочих мест по условиям труда: 2

8. Возможность использования протоколов производственного контроля: Нет

9. Предложения работников по осуществлению на их рабочих местах идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов:

9.1. Присутствие работника при идентификации: Да

9.2. Мнение работника: Нет

10. Первичная идентификация ОВПФ на рабочем месте:

Оборудование	Сырье и материалы	Источник вредных факторов
Не используется	Не используются	Отсутствует

11. Результат идентификации: вредные факторы не идентифицированы (оценка не требуется)

№ п/п Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов	Наименование вредного и (или) опасного фактора производственной среды и трудового процесса
отсутствует	отсутствует

12. Эксперт(ы) по проведению специальной оценки условий труда:

3408 Инженер 1 категории Говорухина Ирина Анатольевна
(№ в реестре экспертов) (должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Раздел IV. Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный парк «Ладожские шхеры»

Таблица 1

Наименование	Количество рабочих мест и численность работников, занятых на этих рабочих местах		Количество рабочих мест и численность занятых на них работников по классам (подклассам) условий труда из числа рабочих мест, указанных в графе 3 (единиц)						
			класс 3						
	всего	в том числе на которых проведена специальная оценка условий труда	класс 1	класс 2	3.1	3.2	3.3	3.4.	класс 4
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Рабочие места (ед.)	59	59	0	59	0	0	0	0	0
Работники, занятые на рабочих местах (чел.)	67	67	0	67	0	0	0	0	0
из них женщин	25	25	0	25	0	0	0	0	0
из них лиц в возрасте до 18 лет	0	0	0	0	0	0	0	0	0
из них инвалидов	1	1	0	1	0	0	0	0	0

Таблица 2

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/ должность/ специальность работника	Классы (подклассы) условий труда														Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда	Повышенный размер оплаты труда (да,нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Моно или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	Право на досрочное назначение страховой пенсии (да/нет)
		химический	биологический	аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	неионизирующие излучения	параметры микроклимата	параметры световой среды	тяжесть трудового процесса	напряженность трудового процесса									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
	Дирекция (АУП)																						
1.2026	Директор	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
2.2026	Заместитель директора по надзору в области охраны окружающей среды	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
3.2026	Главный бухгалтер	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
4.2026	Заместитель директора по кадровым и административно-хозяйственным вопросам	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
5.2026	Заместитель директора по экологическому просвещению, туризму и науке	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
6.2026	Заместитель директора по сохранению природных комплексов и объектов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/ должность/ специальность работника	Классы (подклассы) условий труда																							
		химический	биологический	аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	неионизирующие излучения	ионизирующие излучения	параметры микроклимата	параметры световой среды	тяжесть трудового процесса	напряженность трудового процесса	Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да,нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	Право на досрочное назначение страховой пенсии (да/нет)		
1	2	Заместитель директора по общим вопросам	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
7.2026	Отдел обеспечения основной деятельности	Секретарь-делопроизводитель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
9.2026		Ведущий специалист по закупкам	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
10.2026		Сторож	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
11.2026		Заведующий хозяйством	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
12.2026		Рабочий по обслуживанию зданий	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
13.2026		Разнорабочий	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
14.2026		Контрактный управляющий	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
15.2026		Отдел кадров	Специалист по кадрам	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
		Отдел туризма	Экскурсовод	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
16.2026			Экскурсовод	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
16.2026-1А (16.2026)		Экскурсовод	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
16.2026-2А (16.2026)		Экскурсовод	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
17.2026		Начальник отдела туризма	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
18.2026		Ведущий специалист по развитию туризма	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
19.2026	Отдел экологического просвещения	Специалист по развитию туризма	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
20.2026		Начальник отдела	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
21.2026		Ведущий специалист по экологическому просвещению	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
22.2026		Специалист по экологическому просвещению	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
	Отдел охраны окружающей среды	Старший государственный инспектор в области охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	-	-	-	-	2	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
23.2026																									

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/ должность/ специальность работника	Классы (подклассы) условий труда														Итоговый класс (подкласс) усло- вий труда	Итоговый класс (подкласс) усло- вий труда с учетом эффективно- го применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да/нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжитель- ность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое пи- тание (да/нет)	[Право на досрочное назначение страховой пенсии (да/нет)]
		химический	биологический	воздушно-пылевое загрязне- ние	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	неионизирующее излучение	параметры микроклимата	параметры световой среды	тяжесть трудового процесса	напряженность трудового процесса									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
23.2026-1А (23.2026)	Старший государственный инспек- тор в области охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
23.2026-2А (23.2026)	Старший государственный инспек- тор в области охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
24.2026	Участковый государственный ин- спектор в области охраны окружаю- щей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
24.2026-1А (24.2026)	Участковый государственный ин- спектор в области охраны окружаю- щей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
24.2026-2А (24.2026)	Участковый государственный ин- спектор в области охраны окружаю- щей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
25.2026	Государственный инспектор в обла- сти охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
26.2026	Государственный инспектор в обла- сти охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
26.2026-1А (26.2026)	Государственный инспектор в обла- сти охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
26.2026-2А (26.2026)	Государственный инспектор в обла- сти охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
26.2026-3А (26.2026)	Государственный инспектор в обла- сти охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
26.2026-4А (26.2026)	Государственный инспектор в обла- сти охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
26.2026-5А (26.2026)	Государственный инспектор в обла- сти охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
26.2026-6А (26.2026)	Государственный инспектор в обла- сти охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
26.2026-7А (26.2026)	Государственный инспектор в обла- сти охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
26.2026-8А (26.2026)	Государственный инспектор в обла- сти охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/ должность/ специальность работника	Классы (подклассы) условий труда																Итоговый класс (подкласс) условный труда	Итоговый класс (подкласс) условный труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да,нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	Право на досрочное назначение страховой пенсии (да/нет)
		химический	биологический	аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	неионизирующие излучения	ионизирующие излучения	параметры микроклимата	параметры световой среды	тяжесть трудового процесса	напряженность трудового процесса										
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24		
26.2026-9А (26.2026)	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
26.2026-10А (26.2026)	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
26.2026-11А (26.2026)	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
27.2026	Инженер	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
	Оперативная группа																								
28.2026	Старший государственный инспектор в области охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
29.2026	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
29.2026-1А (29.2026)	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
29.2026-2А (29.2026)	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
30.2026	Инженер	2	-	-	2	2	-	2	2	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
	Отдел развития																								
31.2026	Инженер	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
32.2026	Начальник отдела развития	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
33.2026	Заместитель начальника отдела развития	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
34.2026	Специалист по связям с общественностью	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
	Отдел внутреннего контроля																								
35.2026	Юрисконсульт	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
36.2026	Специалист по охране труда и гражданской обороне	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
37.2026	Системный администратор	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
38.2026	Ассистент по документообороту	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		
	Отдел экономики, бухгалтерии и финансов																								
39.2026	Бухгалтер	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет		

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/ должность/ специальность работника	Классы (подклассы) условий труда															Итоговый класс (подкласс) условия труда	Итоговый класс (подкласс) условия труда	Повышенный размер оплаты труда (да,нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	Право на досрочное назначение страховой пенсии (да/нет)
		химический	биологический	аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	неионизирующее излучения	ионизирующее излучения	параметры микроклимата	параметры световой среды	тяжесть трудового процесса	напряженность трудового процесса									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	
	Отдел правового и кадрового обеспечения																							
40.2026	Юрисконсульт	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет

Дата составления: 21.07.2026

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

И.о. директора

Белоконова Нина Алексеевна

(должность)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заместитель директора по кадровым и административно-хозяйственным во-

просам

(должность)

Дятлова Евгения Юрьевна

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Заместитель директора по общим во-

просам

(должность)

Соколов Денис Леонидович

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Начальник отдела кадров

(должность)

Захарова Екатерина Юрьевна

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Специалист по охране труда и граждан-ской обороне

(должность)

Медведева Ольга Сергеевна

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

3408

Говорухина Ирина Анатольевна

(№ в реестре экспертов)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

21.07.2026

(дата)

Раздел V. Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный парк «Ладожские шхеры»

Наименование структурного подразделения, рабочего места	Наименование мероприятия	Цель мероприятия	Срок выполнения	Структурные подразделения, привлекаемые для выполнения	Отметка о выполнении
1	2	3	4	5	6
Дирекция (АУП)					
1.2026. Директор	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
2.2026. Заместитель директора по надзору в области охраны окружающей среды	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
3.2026. Главный бухгалтер	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
4.2026. Заместитель директора по кадровым и административно-хозяйственным вопросам	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
5.2026. Заместитель директора по экологическому просвещению, туризму и науке	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
6.2026. Заместитель директора по сохранению природных комплексов и объектов	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
7.2026. Заместитель директора по общим вопросам	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
Отдел обеспечения основной деятельности					
8.2026. Секретарь-делопроизводитель	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
9.2026. Ведущий специалист по закупкам	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
10.2026. Сторож	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
11.2026. Заведующий хозяйством	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
12.2026. Рабочий по обслуживанию зданий	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
13.2026. Разнорабочий	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
14.2026. Контрактный управляющий	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
Отдел кадров					
15.2026. Специалист по кадрам	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				

1	2	3	4	5	6
Отдел туризма					
16.2026(16.2026-1А; 16.2026-2А). Экскурсовод	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
17.2026. Начальник отдела туризма	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
18.2026. Ведущий специалист по развитию туризма	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
19.2026. Специалист по развитию туризма	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
Отдел экологического просвещения					
20.2026. Начальник отдела	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
21.2026. Ведущий специалист по экологическому просвещению	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
22.2026. Специалист по экологическому просвещению	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
Отдел охраны окружающей среды					
23.2026(23.2026-1А; 23.2026-2А). Старший государственный инспектор в области охраны окружающей среды	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
24.2026(24.2026-1А; 24.2026-2А). Участковый государственный инспектор в области охраны окружающей среды	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
25.2026. Государственный инспектор в области охраны окружающей среды	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
26.2026(26.2026-1А; 26.2026-2А; 26.2026-3А; 26.2026-4А; 26.2026-5А; 26.2026-6А; 26.2026-7А; 26.2026-8А; 26.2026-9А; 26.2026-10А; 26.2026-11А). Государственный инспектор в области охраны окружающей среды	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
27.2026. Инженер	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
Оперативная группа					
28.2026. Старший государственный инспектор в области охраны окружающей среды	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
29.2026(29.2026-1А; 29.2026-2А). Государственный инспектор в области охраны окружающей среды	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
30.2026. Инженер	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				

1	2	3	4	5	6
Отдел развития					
31.2026. Инженер	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
32.2026. Начальник отдела развития	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
33.2026. Заместитель начальника отдела развития	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
34.2026. Специалист по связям с общественностью	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
Отдел внутреннего контроля					
35.2026. Юрисконсульт	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
36.2026. Специалист по охране труда и гражданской обороне	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
37.2026. Системный администратор	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
38.2026. Ассистент по документообороту	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
Отдел экономики, бухгалтерии и финансов					
39.2026. Бухгалтер	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				
Отдел правового и кадрового обеспечения					
40.2026. Юрисконсульт	Рекомендации по улучшению условий труда: не требуются				

Дата составления: 21.07.2026

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

И.о. директора (подпись) _____ (фамилия, имя, отчество (при наличии)) _____
 13.08.2026 (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заместитель директора по кадровым и административно-хозяйственным вопросам

(должность) _____ (подпись) _____ (фамилия, имя, отчество (при наличии)) _____
 13.08.2026 (дата)

Заместитель директора по общим вопросам

(должность) _____ (подпись) _____ (фамилия, имя, отчество (при наличии)) _____
 06.08.2026 (дата)

Начальник отдела кадров

(должность) _____ (подпись) _____ (фамилия, имя, отчество (при наличии)) _____
 06.08.2026 (дата)

Специалист по охране труда и гражданской обороне
(должность)

(подпись)

Медведева Ольга Сергеевна
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Эксперт(ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

3408

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Говорухина Ирина Анатольевна
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

21.07.2026
(дата)

Общество с ограниченной ответственностью «Испытательная лаборатория «Труд»; Регистрационный номер - 405 от 24.11.2016 (полное наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда, регистрационный номер записи в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда)	
Уникальный номер записи в реестре аккредитованных лиц RA.RU.518654	Дата внесения в реестр сведений об аккредитованном лице 14.10.2016

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА по результатам специальной оценки условий труда

№ НПЛИШ.2026-3Э 21.07.2026
(идентификационный номер) (дата)

1. На основании:

- Федерального закона Российской Федерации N 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда",
- Приказа Минтруда России от 21.11.2023 № 817н «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по её заполнению»,
- приказа «О проведении специальной оценки условий труда» № 43 от 01.06.2026

проведена специальная оценка условий труда совместно с работодателем:

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный парк «Ладожские
ихеры»; Адрес: 186790, Республика Карелия, Сортавальский р-н, г. Сортавала, ул. Вяйнемаянена,
д.6, помещ.1а

2. Для проведения специальной оценки условий труда по договору № от 16.06.2026 привлекалась организация, проводящая специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью «Испытательная лаборатория «Труд»;

404131 Волгоградская обл., г. Волжский, ул. Клавы Нечаевой, д. 6Б, кабинет 1.1;

Регистрационный номер - 405 от 24.11.2016; Электронная почта: iltrud@mail.ru

и эксперт(ы) организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Говорухина Ирина Анатольевна (№ в реестре: 3408)

3. Результат проведения специальной оценки условий труда (СОУТ).

3.1. Количество рабочих мест, на которых проведена СОУТ: 59

3.2. Рабочие места, подлежащие декларированию:

Рабочие места, на которых вредные факторы не идентифицированы:

1.2026. Директор (1 чел.);

2.2026. Заместитель директора по надзору в области охраны окружающей среды (1 чел.);

3.2026. Главный бухгалтер (1 чел.);

4.2026. Заместитель директора по кадровым и административно-хозяйственным вопросам (1 чел.);

5.2026. Заместитель директора по экологическому просвещению, туризму и науке (1 чел.);

6.2026. Заместитель директора по сохранению природных комплексов и объектов (1 чел.);

7.2026. Заместитель директора по общим вопросам (1 чел.);

8.2026. Секретарь-делопроизводитель (1 чел.);

9.2026. Ведущий специалист по закупкам (1 чел.);

14.2026. Контрактный управляющий (1 чел.);

15.2026. Специалист по кадрам (1 чел.);

18.2026. Ведущий специалист по развитию туризма (1 чел.);

19.2026. Специалист по развитию туризма (2 чел.);

20.2026. Начальник отдела (1 чел.);

27.2026. Инженер (2 чел.);

31.2026. Инженер (2 чел.);

32.2026. Начальник отдела развития (1 чел.);

33.2026. Заместитель начальника отдела развития (1 чел.);

34.2026. Специалист по связям с общественностью (1 чел.);

35.2026. Юрисконсульт (1 чел.);

36.2026. Специалист по охране труда и гражданской обороне (1 чел.);

37.2026. Системный администратор (2 чел.);

38.2026. Ассистент по документообороту (1 чел.);

39.2026. Бухгалтер (1 чел.);

40.2026. Юрисконсульт (1 чел.).

Рабочие места, на которых вредные факторы не выявлены по результатам СОУТ (оптимальные или допустимые условия труда):

10.2026. Сторож (4 чел.);

11.2026. Заведующий хозяйством (1 чел.);

12.2026. Рабочий по обслуживанию зданий (1 чел.);

13.2026. Разнорабочий (2 чел.);

16.2026. Экскурсовод (1 чел.);

16.2026-1А (16.2026). Экскурсовод (1 чел.);

16.2026-2А (16.2026). Экскурсовод (1 чел.);

17.2026. Начальник отдела туризма (1 чел.);

21.2026. Ведущий специалист по экологическому просвещению (1 чел.);

22.2026. Специалист по экологическому просвещению (1 чел.);

23.2026. Старший государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

23.2026-1А (23.2026). Старший государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

23.2026-2А (23.2026). Старший государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

24.2026. Участковый государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

24.2026-1А (24.2026). Участковый государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

24.2026-2А (24.2026). Участковый государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

25.2026. Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

26.2026. Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

26.2026-1А (26.2026). Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

26.2026-2А (26.2026). Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

26.2026-3А (26.2026). Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

26.2026-4А (26.2026). Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

26.2026-5А (26.2026). Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

26.2026-6А (26.2026). Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

26.2026-7А (26.2026). Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

26.2026-8А (26.2026). Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

26.2026-9А (26.2026). Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

26.2026-10А (26.2026). Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

26.2026-11А (26.2026). Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

28.2026. Старший государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

29.2026. Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

29.2026-1А (29.2026). Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

29.2026-2А (29.2026). Государственный инспектор в области охраны окружающей среды (1 чел.);

30.2026. Инженер (1 чел.).

- 3.3. Количество рабочих мест с оптимальными и допустимыми условиями труда: 59
3.4. Количество рабочих мест с вредными и опасными условиями труда: 0
3.5. Количество рабочих мест с правом на досрочную страховую пенсию: 0
3.6. Количество рабочих мест на которых были выявлены профессиональные заболевания: 0
3.7. Количество рабочих мест на которых были зафиксированы несчастные случаи: 0
3.8. Выявленные вредные и (или) опасные производственные факторы на основе измерений и оценок:

Наименование вредного и (или) опасного производственного фактора	Кол-во рабочих мест
Не выявлено	0

3.9. Рабочие места, на которых в соответствии с пунктом 6 статьи 10 426-ФЗ идентификация не проводилась:

Отсутствуют

3.10. Рабочие места, не подлежащие декларированию (требуется оценка в следующий цикл проведения СОУТ):

Отсутствуют

4. Результаты специальной оценки условий труда представлены в:

- картах СОУТ;
- протоколах оценок и измерений ОВПФ;
- сводной ведомости результатов СОУТ.

5. По результатам специальной оценки условий труда разработан перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда для 0 рабочих мест.

6. Рассмотрев результаты специальной оценки условий труда, эксперт заключил:

- 1) считать работу по СОУТ завершенной;
- 2) перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда передать для утверждения работодателю.

Дополнительные предложения эксперта: отсутствуют.

Эксперт(ы) по проведению специальной оценки условий труда:

3408

(№ в реестре экспертов)

Инженер 1 категории

ООО «ИЛ «Труд»

(должность)

(подпись)

Говорухина Ирина Анатольевна

(Ф.И.О.)

